(1) Valerianus imperatorem (253-259) octavum annum non attigisse vix est cur moneamus. E

credere et ore confiteri semper me noveris et illi soli servire, et ipsum adorare <sup>7</sup>, sculptilbus vero et lapidibus numquam fidem adhibere <sup>8</sup>. » Quod audiens pater eius infremuit sibi condole circumstantes amissione periture unice solibus flebilibus adhortatus <sup>9</sup> est verbis. Cui se inquit <sup>10</sup> perire non posse, si facultas ei daretur permanendi in sanctorum congregazione. Hiis auditis, Valerianus iussit eum fustigari ut ad-quiescens ydolis immolare <sup>11</sup>. Cui cum puer Tyberius subiungenter semel se dixisse Christum adorare Dei filium <sup>12</sup>, iterum eum precepit in catho-mo <sup>13</sup> cedi.

3. Dum autem hec <sup>1</sup> agerentur et cedentium brachia divina ulcione arserent <sup>2</sup> et ipse tyran-nus <sup>3</sup> clamans manus pre <sup>4</sup> dolore <sup>5</sup> torqueretur, cepit evocare <sup>6</sup> patri magum <sup>7</sup> filium dicere. Ad quem cum Tyberius diceret se magum <sup>7</sup> non esse, nec hoc magicam <sup>8</sup> artem fore, sed Christi iustum esse iudicium, cuius ulcione manum amississ se nosse <sup>9</sup> deberet, ad experiendam virtutem eius: « unde si possibile <sup>10</sup> est diis deabus tuis restituendi manum tuam sanam, necessario roga eos <sup>11</sup>. » — « Tu, » inquit <sup>12</sup> Valerianus, « michi esto propicius et ostende nunc virtutem Christi tui. » Tyberius dixit: « Licet non merearis quod exigis <sup>13</sup>, fiat tamen ut astantes virtutem eius discant et sic a suo errore recedant et in Deum verum dominum Iesum Christum credant. » Ad hanc vocem continuo manus eius sa-nata est. Valerianus autem illum quasi emendandum tradidit patri suo et ultiro immolare <sup>14</sup> ydolis suadendum.

2. — <sup>7</sup> adoro 2. — <sup>8</sup> adhybere 1. — <sup>9</sup> adoratus 2. — <sup>10</sup> inquit 1. — <sup>11</sup> adquescens ydolis immolare 1. — <sup>12</sup> filium 1 *plerumque*; filium Dei 2. — <sup>13</sup> chacomo 1. — <sup>14</sup> proch 2. — <sup>2</sup> accrescent 1. — <sup>3</sup> tyramnus 1. — <sup>4</sup> proch 2. — <sup>5</sup> dolor 1. — <sup>6</sup> evocare 1. — <sup>7</sup> magnum 1. — <sup>8</sup> magicum 1. — <sup>9</sup> nosce 1. — <sup>10</sup> possi-ble 1. — <sup>11</sup> reos ante corr. 2. — <sup>12</sup> inquit 1. — <sup>13</sup> petis 2. — <sup>14</sup> ymolare 1.

Valeriano praeside sequioris aevi hagiographi im-peratorem fecerunt. Supra, p. 405, annot. 1.